bat. Magna humanitatis & benevolentiae significatione ab illo sumus accepti, atque ipso iubente iuxta eius solium confedimus. Munuscula sibi a nobis oblata gratissima esse, & re & verbis demonstravit. Folia Betele, quae de gentis consuetudine nobis manducanda proposuit, valde miratus est, nos non arripere. Petiit ut unum Sacerdotem ipsi concederemus, qui resorum in ciuitate noua, quam ipse suo nomine cõdebat, atque ei, qua opus essent, omnia se daturum promisit. Dicebat, se Sacerdotes iam pridem vidisse Lusitanorum, at horum similes non vidisse. Postquam in multam noctem de rebus ad fidem pertinentibus tractatus est sermo, tandem pannis pretiosis auro inter nos benignissimè dimisit. Diploma dedit cum facultate, ut nos per totam illam ditionem, absque portoribus, atque suis omnibus madauit, ut nos viderent: quod ut melius fieret, unum è fanum dedit, simul mittendum curauit.

Sequenti die iter prosequimur, non ita indicasset spectaculum illud, quod eodenturum erat, quod à viris fide dignis accepti pro comperto habuimus, ut ipse iam Naichi palatio hospitio excepti. Spectaculum autem eiusmodi: Vngenti Sacrificuli, quos Iogues vocant, à summo templi pinna-culo se praecipitarunt, quod quo pacto acciderit, ut melius intel- ligatur, rem paulo altius repetemus. Exstat fanum Perimali, in quo summa superstitione colitur simius, Hanimantus dictus, què tunc fuisse Deum, & propter nescio quod peccatum, vnà cum aliis multis Deorum millibus in simium transformatum in illis locis substituisse, atque omnibus illis simiis imperasse: deinde necessitate compulsus à Ramanancore ad Ceilanum insulam traji- cendi, cum nauigiis careret, ipsum saltando fluctus superasse, at- que ad singulos saltus singulas insulas creantè (qui sunt arenarum cumuli longo tractu à Ramanancore vsque ad insulam Manarem) sibi suisque omnibus viam straxisse. Huius dentem asserunt fuisse illum, quem memoriae proditum est, Proregem Constantinum fe- licissima memoriae in ignem misisse, quod ne faceret, ethnici de- cem trecetis aureorum millibus se redempturos spõdebant. Pro- x religione prohibitus, tanta pecuniarum vi se non est passus facere, quinimo Theologorum quorundam opinione sprete sen- tentia illorū, qui religionē pecuniae praefere suadebant, magno an- imo amplexus est. Hæc de Perimali, eiusq; Simio. Affir- mat deinde credula gentilitas, virum quendam sanctū

multos annos pœnitentiæ causa in clauo ferreo pedem transver-
sum tenuisse. Mandauit huic Deus, vt ab hac pœnitentiâ desiste-
ret, renuit ille; & cum vltro citroque multi nuntii intercessissent,
affirmavit homo, se nunquam quicquam de pœnitentiâ remitte-
rum, quousq; ab ipso ipsum circum se saltantem videret. Tunc
Deus eius vrbenati obrèperans, ipse cum Sole, luna, & stellis ce-
lestibus sancto regionis duxit, illis citharam pulsantibus saltantibus
que. Deo saltantibus armilla aurea à pede excidit, qua Cidambare-
num nomen accipit, idem est enim Cidambarenum atque aurea
armilla. Facta est igitur per hos dies inter gētes magna gladi-
atio, an liceret gentium Perimalis in templo Cidambaranenti con-
locare; quod si quid nihil aliud est, quam malus inauratus cum
Simio iuxta. Aliis repugnantibus, aliis per legatos vobis
menter vobis. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
in tēplo. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
de a the. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
stigio. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
pli se fa. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
sanctissu. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
non prastit. Naichus Gingianus obfirmato animo ligatus
Gingiano malum erigere aggrediente, sacrificuli summo templo
conscenso, se se inde præcipitare cœperunt. Postquam viginti
minus præcipitio disrupti expirarunt, Naichus id sibi oppro-
ducens, in eos eminens sclopos intorqueri iussit, duobus tantum
glandium plumbeorum ictu mactatis, subduxerunt se rursus, &
iam desperabundi, huc illuc incertis sedibus vagantur. Nec deest
mulier, quæ hac ipsa de causa tam vehementer exarsit, vt ipsa
met sibi guttur præcideret. At malus erectus est cum summo templo
sedente. Speramus aliquando fore, vt diuina providentia dispo-
nente, Societas, quæ Ecclesiam iam habet, non amplius tribus
milliaribus ab hac vrbe distantem, hoc ipso in loco, crucis veris-
simæ veri Dei trophæum erigat cum Demone ad pedem crucis
alligato, sicut alicubi pictum videmus, & sicut re vera crucis
victæ virtute ligatum credimus. Nos iter prosequimur, & hinc
Naichi, atque Principum Triuidini & Saluaechæ, qui hinc in
perio parent, beneficentia freti, ad oppidū B. Thomæ salui & Na-
ni vexatione liberi peruasimus. Fuit hæc antiqua vrbs Melapo-
Coronandelis regni olim caput, nunc Regi Vissanagorano paret,
qui eorum conditionibus Naicho Taniaorano regendâ tradidit.
Ragus, qui & Rex Vissanagoræ, (quæ à Lusitanis Bisnaga, à Lusitanis
prioribus Reguū Narisingæ, à Rege Narisinga dicta est) ab eorum

harū partiū Regum Dñs & supremus Imperator habetur, & ipse de se non magis demissè sentit; vt ex cōceptis verbis, quæ ipse suis diplomatis adscribit, manifestè patet, quæ sunt eiusmodi:

Spōsus Subuasti (id est, bonæ fortunæ) magnarū prouinciarum Deus, maximorū Regū Rex, & Regū Deus, omniū equitatum Dñs, magister nesciētium loqui, trium Imperatorum Imperator, victor omnium quæ videt, & conseruator omnium quæ vicit; formidolosus octo plagis mundi, Mahometanorum exercituum debellator; Dñs omnium prouinciarum, quas cepit, spoliatorum ac diuitiarum Ceilani raptor; qui viros quantumuis fortissimos longè superat, qui inuictissimo Virualalano caput abstulit; Dñs orientis, austri, aquilonis, occidentis, & maris; elephantorum venator, qui virtute militari viuit & gloriatur. Quibus honorum eloquijs gaudet, militari virtute præstātilimus Vēcatapadinus, Ragam Deuamaganus Ragel, qui hodie regnat, & hunc mundū gubernat.

Rex igitur Vissanagoranus, qui hodie in regno Vissanagoræ in vrbe Chandegrino solium tenet, magna potentia pollet. Et olim in Cori promontorio vsque ad regna, Goæ adiacentia, ad oram vsque vtriusque maris longè lateque dominabatur, donec iunc Icalcanus, inde Reges aliquot, vt Naichi, quorum antè meminimus, in iungo excusso imperium detrectauerunt. Visum est igitur Christianæ & Euangelii propagationi valde conducere, illorum decernere Sacerdotum, qui in vrbe regia residerent, vt hæc maior esset nostrorum auctoritas, & gratia apud vicinos Principes, qui & ipsi iam nostros ad sua regna inuitare ceperunt. Rem cum vritis grauibus & rerum peritis communicauimus. Visa est à Spiritu sancto profecta. Cognito nihilominus Regem esse bello implicatū, quod Naicho Madureno inferebat, paruisper expectandum censui. Interim P. Simoni Sæ Rectori Collegii S. Thomæ negotium dedi, vt data opportunitate missi nem auspicaretur, quod ille paulo post optimo cum successu effectum dedit, vt ex ipsius litteris suo loco constabit. Interea priorum eleemosynis erectum est Meliapore Seminarium pueros nobilium Badagaranum, & Malabarium adiuncta schola, in qua docetur lingua Tamil, id est Vernacula, & lingua Madagana, qua vtuntur Palatini. Ex hoc Seminario, Deo fauente, transferentur nouæ plantæ, quæ toto tēpore in totum illum tractum fructus spargent vberrimos.

Anteaquam à S. Thoma recederem, ceptum est agi de noua missione Peguana, nostris ardenti studio prouinciam illam suscipere gestiētibus. Sed re nodū transacta, appulerūt naues Pegusio, quibus de turbulētissimo huius regni statu certior factus, mis-

tionē illā in aliud tēpus distuli. Vt autē clariū V. P. innotescat, quod loco sint res, & quas maximē ob causas hāc missionē, a V. P. notopere cōmendatā, quāq; re vera prae omnibus missionibus generalibus vberrimos fructus pollicebatur, distulerimus; adtingat, quae a fide dignis accepi, qui huius regni Pegū rebus rē aduertit, tum prosperis, multo tempore interfuerūt; & suis oculis eorum nam perspexerunt.

DE REGNO PEGV, ET DE STATV, IN QVO
fuit mense Martio anno Domini 1598.

REX Peguanus huius pater, qui nunc vivit, de stirpe Bramarum, fuit omnium, qui in Pegū regnarunt, potētissimus. Duodecim enim regna suo subiecit imperio, nempe regnū Ceylanū, vnde sapphiri & rubini optimi proveniunt: secundū regnū Ceylanū, in quo sunt fodinae aeris Cyprii, plumbi, & argenti: tertium regnū Bacani, in quo multae auri fodinae: quartū, regnū Tangani, in quo plumbo abundat & lacra: quintū, regnū Promi, quod eadem plumbo & lacra abundat: sextū, regnū Langoma, quod in usci seu almiscaris, piperis, panni bombycini, auri, argenti abundans, quae omnia etiā in reliquis Peguani imperii regnis habetur: septimū regnū Lantani, vbi beivini tanta est copia, ut ad vitum operandas sufficiat: octavū & nonū, regna Trucois, vnde mercēs quā plurimae a Sinais ad nos transportantur: decimū & undecimū, regna Cablani, quae gemmis abundant, & ad hoc regno adiacent, media inter Arā & Sinais: duodecimū, regnū Sionis, quod ultimo loco subiecit, in qua expeditione decem centena & sexaginta millia militum fertur armasse, quos et omni plebe ita confecti voluit, ut ex vnaquaque decade vnum tantum militum adscriberet. Is triginta & sex annos tanta omnium opum affluentia regnavit, ut licet quis centum naues oryzae omnibus exportaret, (tanta erat fertas agrorum, abundantiaque rerum omnium) nihil omnino inopia autem esse videretur. Mitto reliquas merces, gemmarum tanta erat copia, ut qui vnius tantum mensis spatio dato ad gemmas cōmendandas, multa auri talenta in opes vellet infumere, prius aurum exhauriret, quam gemmas decernerent. At terra illa tam florens & opulenta, in tantas calamitates & rerum omnium inopiam incidit, ut iam in toto regno nulli ferē mortales inveniuntur, praeter admodum paucos, qui cum Rege in arcē se receperunt, quos cum mulieribus & parvulis vix ad septem millia pertingere affirmant: eō enim misere calamitatis per hos dies redacti sunt, ut carnibus humanis vulgare